№ 5-46-196/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26мая 2022 года								г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д.,рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ)в отношении
Черниковой Е. И.  /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года, /изъято/ года в /изъято/ часов /изъято/ минут по адресу: г. /изъято/, ул. /изъято/, павильон /изъято/, кафе /изъято/ физическое лицо Черникова Е.И. реализовала спиртосодержащую жидкость в двух стопках по 100 грамм за 80 рублей, чем нарушила ч.1 ст.16 , п.12 ч.2 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Черникова Е.И. не явилась, о дате и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом судебной повесткой, направленной заказным письмо с уведомлением. Почтовая корреспонденция возвращена на судебный участок с отметкой "за истечением срока хранения".
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу.
В абзаце 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступилосообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Исходя из требований ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Черниковой Е.И. к административной ответственности) розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажуалкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" иосуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно подпункту 16 статьи 2 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа такой продукции, на которые распространяется действие названного Закона.
Из пункта 1 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ следует, что розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.
Как следует из материалов дела, /изъято/ года в /изъято/  часов /изъято/  минут по адресу: г. /изъято/, ул. /изъято/, павильон 48, кафе «Типстоп» физическое лицо Черникова Е.И. реализовала спиртосодержащую жидкость в двух стопках по 100 грамм за 80 рублей.
Предпринимательскую деятельность в кафе /изъято/ по адресу: г. /изъято/, ул. /изъято/, павильон /изъято/,  осуществляет индивидуальный предприниматель /изъято/ на основании договора аренды недвижимости (нежилого помещения) (л.д.30-35).
Согласно протоколу осмотра от /изъято/, в кафе /изъято/ в присутствии Черниковой Е.И. изъяты одна бутылка с надписью /изъято/ объемом 0,5 л., и одна бутылка с записью коньяк /изъято/ объемом 0,5 л. (л.д.9, 12об, 13, 13об).
Согласно заключению эксперта № /изъято/ от /изъято/, предоставленные на экспертизу жидкости из стеклянной бутылки  вместимостью 0,5дм³ с оформлением на российский коньяк трехлетний /изъято/ и из стеклянной бутылки вместимостью 0,5дм³ с оформлением на водку особую /изъято/, являются спиртосодержащими (л.д.21-23).
Из письменных пояснений /изъято/, находящихся в материалах дела, следует, что Черникова Е.И. у него в кафе подрабатывала, официально не былатрудоустроена, о том, что она была замечена в продаже спиртосодержащей продукции, она ему не сообщила, он ей неоднократно разъяснял, что продажа спиртосодержащей продукции в кафе запрещена, так как он не имеет соответствующей лицензии (л.д.29).
ВиновностьЧерниковойЕ.И.  в совершении инкриминируемогоадминистративного правонарушения подтверждается:протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года,в котором изложены обстоятельства совершенного Черниковой Е.И.противоправного деяния с указанием времени и места его совершения(л.д.3),рапортами сотрудников полиции (л.д.6-7), письменными пояснениями Черниковой Е.И., которые содержат признательные показания (л.д.8), протоколом осмотра места происшествия (л.д.9),фототаблицей (л.д.13,15), объяснением /изъято/., согласно которым /изъято/ в /изъято/ часов /изъято/  минут он купил в кафе /изъято/ 100 гр. водки и 100 гр. коньяка (л.д.16), заключением эксперта (л.д.21-23), объяснением /изъято/ (л.д.29), копией договора аренды (л.д.30-32), копией о постановке на учета в качестве индивидуального предпринимателя /изъято/ (л.д.34-35).
С учетом установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств, мировой судья считает доказанной вину Черниковой Е.И. в  осуществлении розничной продажи спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, а квалификацию её действий по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ - правильной.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Черниковой Е.И., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Черниковой Е.И.административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, исходя из санкции, предусмотреннойчастью1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Черникову Е. И.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1ст.14.17.1 КоАП РФ, и назначить ейадминистративное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Емкости со спиртосодержащей жидкостью, изъятые согласно протоколу осмотра места происшествия от /изъято/ г. и переданные на хранение УМВД России по г. /изъято/ согласно квитанции (расписке) № /изъято/ от /изъято/, конфисковать в доход государства.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140,  УИН0410760300465001962214141.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Черниковой Е.И., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано, принесен протест в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья							        Полищук Е.Д.